

برنامج
الأغذية
العالمي



Programme
Alimentaire
Mondial

World
Food
Programme

Programa
Mundial
de Alimentos

**Período de sesiones anual
de la Junta Ejecutiva**

Roma, 12-16 de junio de 2006

INFORMES DEL DIRECTOR EJECUTIVO SOBRE ASUNTOS OPERACIONALES

Tema 11 del programa

*Para información**



Distribución: GENERAL
WFP/EB.A/2006/11-C
28 abril 2006
ORIGINAL: INGLÉS

AUMENTOS DE PRESUPUESTO DE OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADOS POR EL DIRECTOR EJECUTIVO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

* De conformidad con las decisiones de la Junta Ejecutiva sobre el sistema de gobierno, aprobadas en el período de sesiones anual y el tercer período de sesiones ordinario de 2000, los temas presentados a título informativo no se debatirán a menos que los miembros de la Junta así lo pidan expresamente antes de la reunión y la Presidencia dé el visto bueno a la petición por considerar que es adecuado dedicar tiempo de la Junta a ello.

La tirada del presente documento es limitada. Los documentos de la Junta Ejecutiva se pueden consultar en el sitio Web del PMA (<http://www.wfp.org/eb>).

NOTA PARA LA JUNTA EJECUTIVA

El presente documento se remite a la Junta Ejecutiva a efectos de información.

La Secretaría invita a los miembros de la Junta que deseen formular alguna pregunta de carácter técnico sobre este documento a dirigirse a los funcionarios del PMA encargados de la coordinación del documento, que se indican a continuación, de ser posible con un margen de tiempo suficiente antes de la reunión de la Junta.

Director, ODM*:	Sr. T. Due	Tel.: 066513-2008
Jefa, ODMR**:	Sra. J. Pearce	Tel.: 066513-2409

Para cualquier información sobre el envío de documentos para la Junta Ejecutiva, sírvase dirigirse a la Sra. C. Panlilio, Auxiliar Administrativa de la Dependencia de Servicios de Conferencias (tel.: 066513-2645).

* ODM: Dirección de Gestión de la Programación.

** ODMR: Grupo sobre Presentación de Informes Operacionales.



Entre el 1° de julio y el 31 de diciembre de 2005, el Director Ejecutivo autorizó, en virtud de las facultades en él delegadas, 19 aumentos de presupuesto de proyectos aprobados. El valor total de los aumentos en concepto de alimentos ascendió a 25 millones de dólares EE.UU.; y el costo total para el PMA, a 69 millones de dólares. En las páginas siguientes figuran las cifras presupuestarias detalladas y los motivos de cada uno de los aumentos.

OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADAS PARA LAS CUALES EL DIRECTOR EJECUTIVO, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ÉL DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Región, país	Número del proyecto	Título	Presupuesto corriente		Revisión autorizada		Cuantía del aumento	
			Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA
ASIA								
Rep. Dem. Pop. Lao	10319.0	Asistencia para la recuperación a las comunidades vulnerables expuestas a catástrofes y aquejadas de inseguridad alimentaria	2 695 250	5 754 831	2 695 250	5 868 717	0	113 886
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de la tasa de transporte terrestre, almacenamiento y manipulación (TTAM).								
Sri Lanka	10067.1	Asistencia a grupos vulnerables para consolidar la paz en las zonas afectadas por el conflicto	28 907 237	47 264 444	29 308 613	47 693 916	401 376	429 472
<u>Motivo de la revisión</u> Adición de 339 toneladas de productos.								
ORIENTE MEDIO, ASIA CENTRAL Y EUROPA OCCIDENTAL								
Albania	10165.1	Asistencia a grupos vulnerables en la construcción de bienes comunitarios	3 057 233	4 999 551	3 057 233	5 341 019	0	341 468
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de la tasa de costos de apoyo directo (CAD) y de TTAM.								
Argelia	10172.1	Asistencia a los refugiados del Sáhara Occidental	23 992 827	40 288 335	24 313 767	41 982 999	320 940	1 694 664
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de 45 toneladas de productos.								



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADAS PARA LAS CUALES EL DIRECTOR EJECUTIVO, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ÉL DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Región, país	Número del proyecto	Título	Presupuesto corriente		Revisión autorizada		Cuantía del aumento	
			Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA
Azerbaiyán	10168.0	Ayuda alimentaria selectiva para el socorro y recuperación de personas desplazadas y grupos vulnerables	11 358 485	20 980 884	14 345 157	23 810 898	2 986 672	2 830 014
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de 1.075 toneladas de productos y prórroga.								
Irán	10213.0	Asistencia alimentaria para la educación de los refugiados afganos e iraquíes	9 484 602	14 776 729	8 937 935	16 061 799	0	1 285 071
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de la tasa de transporte externo.								
AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE								
Colombia	10366.0	Asistencia a personas desplazadas por la violencia	24 716 249	40 287 478	24 716 249	40 689 558	0	402 079
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de la tasa de transporte externo.								
Haití	10382.0	Asistencia a las personas afectadas por la inseguridad alimentaria en situaciones de crisis	17 815 867	39 926 890	17 935 720	40 076 595	119 853	149 704
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de 78,6 toneladas de productos y sustitución de otros productos.								



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADAS PARA LAS CUALES EL DIRECTOR EJECUTIVO, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ÉL DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Región, país	Número del proyecto	Título	Presupuesto corriente		Revisión autorizada		Cuantía del aumento	
			Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA
ÁFRICA ORIENTAL Y CENTRAL								
Djibouti	10283.1	Asistencia alimentaria a los refugiados somalíes y etíopes.	1 939 661	4 094 140	2 436 771	4 710 777	497 110	616 637
<u>Motivo de la revisión</u>								
1) Transferencia de recursos por un total de 1.474 toneladas de productos del proyecto anterior. 2) Adición de 974 toneladas de productos.								
Congo, República Democrática del	10288.0	Operación prolongada de socorro y recuperación a favor de las poblaciones afectadas por los conflictos armados	69 002 256	190 620 705	69 002 256	190 941 597	0	320 892
<u>Motivo de la revisión</u>								
Aumento de la tasa de TTAM.								
Congo, República del	10312.0	Asistencia a las personas afectadas por los conflictos	6 699 427	15 606 279	6 715 377	15 894 375	15 950	288 096
<u>Motivo de la revisión</u>								
Adición de 55 toneladas de productos.								
Eritrea	10192.1	Asistencia alimentaria a las poblaciones que padecen malnutrición e inseguridad alimentaria	97 593 754	211 549 800	98 798 868	212 948 038	1 205 114	1 398 238
<u>Motivo de la revisión</u>								
Transferencia de recursos de 1.250 toneladas de productos del proyecto anterior.								



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADAS PARA LAS CUALES EL DIRECTOR EJECUTIVO, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ÉL DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Región, país	Número del proyecto	Título	Presupuesto corriente		Revisión autorizada		Cuantía del aumento	
			Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA
Etiopía	10362.0	Actividades en pro de la protección y la promoción de los medios de subsistencia	368 948 718	762 701 844	368 948 718	762 777 605	0	75 762
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de la tasa de TTAM.								
Somalia	10191.0	Ayuda alimentaria para el socorro y la recuperación	15 607 930	55 648 201	20 251 737	71 389 721	4 643 807	15 741 520
<u>Motivo de la revisión</u> Adición de 18.000 toneladas de productos.								
Uganda	10121.1	Asistencia alimentaria selectiva para el socorro y la recuperación de refugiados, personas desplazadas y grupos vulnerables	118 736 424	263 306 730	118 736 424	267 182 664	0	3 875 934
<u>Motivo de la revisión</u> 1) Revisión del presupuesto de los CAD para la mejora de la seguridad. 2) Aumento de la tasa de TTAM.								
ÁFRICA MERIDIONAL								
Angola	10054.2	Apoyo a la repatriación y el reasentamiento	52 365 769	156 222 007	55 102 744	163 881 735	2736975,04	7 659 728
<u>Motivo de la revisión</u> Aumento de 1.100 toneladas de productos y prórroga.								
Malawi	10309.0	Asistencia alimentaria para refugiados en Malawi	1 097 867	1 767 570	1 119 457	1 799 266	21 590	31 697
<u>Motivo de la revisión</u> Adición total de 63 toneladas de productos y prórroga.								



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN APROBADAS PARA LAS CUALES EL DIRECTOR EJECUTIVO, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ÉL DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Región, país	Número del proyecto	Título	Presupuesto corriente		Revisión autorizada		Cuantía del aumento	
			Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA	Costo de los alimentos	Costo total para el PMA
ÁFRICA OCCIDENTAL								
Mauritania	10359.0	Fortalecimiento de los medios de supervivencia de las poblaciones afectadas por la sequía	10 623 353	30 875 693	13 788 252	40 624 369	3 164 900	9 748 675
<u>Motivo de la revisión</u> Transferencia de recursos por un valor de 271,9 toneladas del proyecto anterior.								
Región del África Occidental	10372.0	Intervención ante la crisis en Côte d'Ivoire y sus repercusiones en Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Ghana y Malí	11 883 016	28 163 901	20 846 466	50 112 707	8 963 450	21 948 805
<u>Motivo de la revisión</u> Adición de 25.099 toneladas de productos y prórroga.								
El costo total de los aumentos de presupuesto arriba indicados es el siguiente:								
COSTO DE LOS ALIMENTOS: 25 077 737 dólares								
COSTO TOTAL PARA EL PMA: 68 952 343 dólares								



